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پژوهش در حوزه های علمیه سـنّت دیرپایی اسـت. نظام علم و شیوۀ آموزش در حوزه ها به ویاه در 

سـطوح عالی آموزش و درس های خارج، به گونه ای اسـت که با تحقیق و فحص علمی مسـتمر گره 

خورده اسـت. واقعیت این اسـت که در دهه های اخیر به ویاه بعد از پیروزی انقلاب اسـلامی مردم 

ایـران و پیوند خـوردن نهاد دینی با سیاسـت و حکومت، نیز انقلاب در فنّـاوری ارتباطات و تحولات 

گسـترده در عرصۀ فرهنگ و اطلاع رسـانی و ارتباطات علمی، نظام آموزش و تحقیق و پژوهش در 

حوزه هـای علمیـه را تحت تأثیر قرارداده اسـت و حوزه امروز، از جهات متعـددی متفاوت تر از حوزه 

دیروز است.

مقالۀ حاضر برآن اسـت تا با تمرکز بر وضعیت شناسـی امر تحقیق و پژوهش در حوزه های علمیه 

معاصر، وجوه افتراق و تفاوت آن را با با پژوهش در سـنّت تاریخی حوزه ها باز شناسـد و در گام دوّم 

به تحلیلی انتفادی و آسیب شناسانه از وضعیت فعلی پژوهش حوزوی دست یازد. از این رو مکتوب 

حاضـر در بخـش نخسـت مروری اجمالـی بر مؤلفه های پژوهـش و تحقیق در حوزۀ سـنّتی دارد و 

توصیفی از وضعیت پژوهش در حوزه معاصر و پسـاانقلاب اسـلامی ارائه می کند؛ در بخش دوّم با 

نگرشی انتقادی از برخی کاستی ها و آسیب های موجود در وضعیت کنونی پژوهش حوزوی سخن 

به میان می آورد.

1. مؤلفه های پژوهش در حوزۀ سنّتی
ویژگی ها و مؤلفه های زیر را می توان در معرّفی و توصیف سیمای امر پژوهش در حوزه های علمیه 

 به معنای 
ً
پیشاانقلاب اسلامی ذکرکرد. این مؤلفه ها بیان کنندۀ رویکرد غالب و رایج است و طبعا

انحصار و عدم وجود استثنا ها نخواهد بود.

الف( غلبه قالب شفاهی
حجـم وسـیعی از تحقیقـات و تأملات و تولیـدات علمـی در حوزه های علمیه محصـول حلقه های 

تدریس اسـت که به درس خارج موسـوم اسـت. در درس های خارج، حلقۀ شـاگردانی که مراتبی از 

علم و دانش را سـپری کرده اند، به طور مسـتمر از تحقیقات علمی و نقطه نظرات اسـتادی مبرّز و 

صاحب نظر بهره مند می شوند. تأملات و پژوهش های اساتید درس خارج شفاهی عرضه می شود 

و محتوای این تحقیقات نیز به طور شفاهی در حلقه های کوچک تر مباحثه و گفتگوی میان شاگردان 

به بحث و بررسـی گذاشـته می شـود. تنها برخی از اسـاتید حوزوی همّت آن را داشته اند که حاصل 

گر به تاریخ حوزه های علمیه بنگریم، حجم آثار مکتوب  تحقیقات خود را به رشـته تحریر درآورند و ا

تناسـبی بـا حجـم حلقه های تدریس و القای شـفاهی تأمـلات و تحقیقات نـدارد و غلبه با فرهنگ 

شفاهی در ارائه پژوهش های علمی بوده است.
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ب( فردی و غیر سازمان یافتگی پژوهش
کز  سـازمان یافتگی و شـکل دهی مدیریت شـده و فرایندی پژوهش آن گونه که در مؤسسـات و مرا

 جایی در حوزه های سنّتی ما 
ً
رسـمی پژوهش شـاهد آن هستیم، پدیده ای نوظهور اسـت که طبعا

نداشـته اسـت. پژوهش های حوزوی درخور در سـنّت حـوزوی هماره محصول تـلاش وافر فردی 

نخبگان و سرآمدان از عالمان دینی بوده است. الغدیر علامه امینی، الذریعه شیخ آقابزرگ طهرانی، 

 فردی در روزگار اخیر 
ً
المیـزان علامه طباطبایی، نمونه های برجسـته ای از تلاش های عظیـم کاملا

حوزه های علمیه اسـت که اگر مجلس درس و بحثی در رشـد و غنای مطالب نقش داشته است، به 

هیچ رو محصول فرایندی سـازمان یافته با مشـارکت جمعی از محققان نبوده اسـت. برای نمونه 

تفسـیری کـه علامه طباطبایـی در دوران انزوای حضور در تبریز بدون وجود حلقه  درس شـاگردان 

د اسـت؛ امّا المیزان را که در قم به برکت وجود حلقه تفسـیر قرآن و حضور برخی 
ّ
می نگارد، دو مجل

د می شود.
ّ
شاگردان برجسته می نگارد، بیست مجل

ج( معطوف به علوم اسلامی
پژوهش در سـنّت حوزه های علمیه به لحاظ قلمرو دانشـی محدود به شـاخه های علوم اسـلامی 

به ویاه دانش هایی چون فقه و اصول و فلسفه بوده است. میان علوم اسلامی سهم فقه و اصول 

در جنبه پژوهشـی بیش از سـایر علوم اسـلامی بود؛ نخسـت به سـبب آنکه کثرت فراوان حلقات 

تدریس و مشـتغلین به تحصیل در مقایسـه با حلقات تدریسـی دیگر شـاخه های علوم اسـلامی؛ 

دوم بـه سـبب وجـود سـنت تقریر نویسـی. تقریـرات برخی شـاگردان گرچه پژوهشـی مسـتقل 

در عرض تحقیقات اسـاتید فقه و اصول شـمرده نمی شـود؛ ولی سـهم بسـزایی در فهم عمیق تر 

درس و کارورزی پژوهش بر عهده دارد. خوشـبختانه این سـنت حسـنه علمی اختصاص به حوزۀ 

پیشاانقلاب نداشته است و همچنان مستمر است

گیر د( نخبگانی و غیرفرا
صرف نظر از ویژگی نخسـت و غلبۀ فرهنگ شـفاهی بر پژوهش  حوزوی، آن دسته از پژوهش هایی 

که در قالب مکتوب و نگارش کتب فاخر و رساله های تحقیقی عرضه شده است، انتساب به افرادی 

خـاص با ویژگی های علمی ممتاز و برجسـته داشـته اسـت و در حوزه های سـنتی، امـر نگارش آثار 

تحقیقی، رویه ای شایع و فراگیر و دارای گسترۀ کمّی قابل توجه نبوده است.

2. پژوهش  حوزوی در دوران پساانقلاب اسلامی
حوزه پسـاانقلاب اسـلامی گرچه وارث بسـیاری از امتیازات و اصالت های حوزۀ سـنتی است؛ امّا به 

دلایل متعدددی که ذکر آن مجال دیگری می طلبد و موضوع مقاله حاضر نیست، پذیرای تغییرات 

متنوعی بوده است. این تحولات و تغییرات، ساحت های مختلف نهاد روحانیت و حوزه را متأثرکرده 
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اسـت؛ هم کارکردهای ویاه و جدیدی برای حوزه ها تعریف کرده اسـت هم کارکردهای سـنتی نظیر 

تبلیغ را دستخوش تغییر کرده است. اتفاقات نوپدید در عرصۀ پژوهش حوزوی را می توان به قرار 

ذیل فهرست کرد:

گیری ندبی پژوهش الف( فرا
برخـلاف گذشـته که تولیـدات مکتوب پژوهشـی اختصاص به بخش  محـدودی از علمای حوزوی 

داشـت، در حوزۀ معاصر شـاهد فراگیری فزایندۀ تولیدات پژوهشـی هسـتیم و دیگر نگارش آثار 

و رسـاله های تحقیقـی اختصـاص بـه معـدودی از عالمان نـدارد و کمّیت قابل توجـه ای از طلاب و 

فضلای حوزوی آثاری را تحت عنوان پژوهش و تحقیق منتشـر می کنند. دو اتفاق نوپدید در نظام 

آموزشـی حوزه بر این فراگیری و رشـد کمّی فراینده اثرگذار بوده اسـت. نخسـت: اقدام مدیریت 

حوزه های علمیه به اعطای مدرک حوزوی بر اسـاس نگارش پایان نامه سـطح 3 و سـطح 4 حوزوی 

اسـت که فضایی شـبه دانشگاهی بر سـطوح عالی آموزش حوزوی را رقم زد و صدها طلبه و فاضل 

حوزوی را در هر سال به سمت ارائه پژوهش هایی در قالب پایان نامه حوزوی سوق داد. دو: تأسیس 

کز آموزش عالی وابسته به وزارت علوم در حاشیۀ حوزۀ علمیه قم و تحت مدیریت  دانشگاه ها و مرا

مراکز و نهادهای حوزوی یا علما و شخصیت های برجسته حوزوی که آموزش های منتهی به مدرک 

غ التحصیلی در این مراکز رسمی دانشگاهی منوط  دانشگاهی را دنبال می کنند. به طور طبیعی فار

به نگارش تز دکتری و پایان نامه فوق لیسـانس اسـت که از این بُعد بسـیاری از حوزویان شـاغل به 

تحصیل در این مراکز رساله های تحقیقی را به نگارش در می آورند.

ب( سامان دهی پژوهش جهعی و حرکت به سوی سازمان یافتگی پژوهش
تأسـیس پژوهشـگاه ها و مراکز مختلف پژوهشی در چند دهه اخیر موجب آن شد تا پژوهش های 

فرآیندی و مدیریت شـده و توأم با ارزیابی و نظارت در مراکز پژوهشـی حوزوی شـکل بگیرد. تولید 

برخـی دائرۀ المعارف ها و دانشـنامه ها و موسـوعه ها نظیـر دائرة المعارف قرآن، دانشـنامه امام 

علـی)ع(، دانشـنامه فاطمـی، موسـوعه های حدیثـی و موسـوعه های مربوط به شـخصیت های 

برجسـته گذشـته نظیر شـهید اوّل، شـهید ثانی و شـیخ بهایی ثمرۀ اقبال به حرکت های جمعی 

و مدیریـت سـازمان یافته پژوهش در مراکز پژوهشـی حوزوی اسـت. همچنان کـه تک نگار ی های 

تخصصی در مسائل مستحدثه فقهی، مسائل نوین کلامی و فلسفی، مطالعات تاریخی و سیاسی 

از دیگـر فایده هـای ایـن رویکـرد اسـت. به لحاظ کمّی تأسـیس و ثبت رسـمی مراکز و مؤسسـات 

پژوهشی در حوزه های علمیه رشد نامتعارف و فزاینده ای داشته است که در بخش پایانی مقاله به 

پیامدهای آن اشاره خواهم کرد.
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ج( گشودگی به سوی علوم اندانی
تحقیقات علمی در گذشـتۀ حوزه ها متمرکز بر شـاخه های علوم اسـلامی بود؛ حتی در برهه هایی از 

تاریخ حوزه ها شـاهد افول برخی دانش های حوزوی نظیر فلسـفه و تفسـیر و رونق تمرکز بر برخی 

علوم حوزوی نظیر فقه و اصول هستیم. رواج اندیشۀ مارکسیسم در دهه های منتهی به پیروزی 

انقلاب اسـلامی برخی سـرآمدان علمی در حوزۀ قم و نجف را بر آن داشـت که در کنار مباحث رسمی 

حوزوی به پژوهش انتقادی در مبانی و دعاوی مارکسیسم بپردازند و اصول فلسفه و روش رئالیسم 

علامه طباطبایی و فلسـفتنا شـهید محمدباقر صدر و برخی مکتوبات شـهید مطهری نمونه ای از 

این پژوهش های فرارونده از سبک مرسوم و دارج تحقیقات حوزوی در آن عصر و زمانه است. حجم 

مکتوبات و کمیّت درگیری فکری عالمان حوزوی در دوران پیشاانقلاب اسلامی در برابر شاخه های 

دانشـی غیـر علوم اسـلامی به حدّی نبود که بخواهیم آن را یکـی از ویژگی ها و مؤلفه های پژوهش 

حوزوی قلمداد کنیم؛ امّا در دوران پسا انقلاب اسلامی وضعیت اقبال به شاخه های مختلف علوم 

انسـانی و اجتماعی به حدّی گسـترش یافت که به روشـنی می توان عطف توجه به مسائل و مبانی 

علوم انسـانی و اجتماعی را از مؤلفه های پژوهشـی حوزوی معاصر برشمرد. بخش قابل توجهی از 

طلاب و فضلای حوزوی در رشـته های مختلف علوم انسـانی و اجتماعی مشغول تحصیل هستند 

غ التحصیلان و محققان حوزوی فراوانی در زمینه هایی چون جامعه شناسـی، روان شناسـی،  و فار

مطالعات سیاسـی، فلسـفه غرب، هرمنوتیک، دانش های زبانی و فلسـفه دین و معرفت شناسی 

پژوهش های متنوعی را عرضه کرده اند.

گشودگی حوزۀ امروز به سوی دانش های فراحوزوی و درگیر شدن آن با مباحث تطبیقی چه در قالب 

آموزشی و تحصیل رسمی در این شاخه های دانش یا در قالب پژوهش  و تولید و عرضه آثار مکتوب 

علمی از وجوه تمایز آشکار حوزۀ امروز با حوزه های علمیه پیشین است.

د( مجلات تخصصی و علهی ـ پژوهشی
پدیدۀ راه اندازی پرحجم انواع مجلات تخصصی و علمی ـ پژوهشـی که معرّف نشـاط های علمی و 

معرفتی حوزویان در شاخه های مختلف دانشی است، از دیگر وجوه امتیاز حوزۀ سنتی و حوزۀ معاصر 

از منظر پژوهشـی اسـت. صرف نظر از ارزش محتوایی و سـطح علمی و میزان اثرگذاری اجتماعی و 

وجه انضمامی و کاربردی و تأثیرگذاری در سـاحت های مختلف حکمرانی، نفس پدید آمدن چنین 

رویکردی در حوزه های علمیه یک پیشـرفت و تفاوت محسـوس با حوزۀ پیشا انقلاب اسلامی است 

که در آن تنها چند مجله محدود ترویجی و تبلیغی وجود داشت.

هـ( پژوهش های معطوف به جامعه پردازی
اقبال به تولید پژوهش های معطوف به جامعه پردازی در حوزۀ پسـا انقلاب اسـلامی برخاسـته از 
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وجود و نگرش و رویکرد میان برخی از محققان و عالمان حوزوی اسـت. نگرش نخسـت که از آن به 

»فقه نظامات اجتماعی« یاد می کنم، براین باور و اعتقاد اسـتوار اسـت که اسلام در بطن آموزه ها و 

تعالیـم خود ظرفیّـت آن را دارد که افزون بر هدایت های فردی، هدایت های اجتماعی را نیز صورت 

دهد و چگونگی تنظیم حیات جمعی را نیز در اختیار جامعه اسلامی قرار دهد. بنابراین اسلام دارای 

نظام اقتصادی، نظام سیاسـی، نظام تربیتی، نظام آموزشـی و دیگر نظام های اجتماعی مورد نیاز 

بشر است. این نظام ها با روش اجتهادی و مراجعه استنباطی به کتاب و سنّت و روایات معصومین 

)ع( قابل اصطیاد است. گرچه در سال های منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی، شهید صدر در کتاب 

اقتصادنـا و شـهید مطهـری در پـاره ای مکتوبات آغازکنندۀ این نـگاه و رویکرد بودنـد؛ امّا در حوزۀ 

پسـاانقلاب اسـلامی این نگرش مدافعان فراوان یافت و حجم قابل ملاحظه ای از دغدغه علمی و 

پژوهشـی بخشـی از پژوهشـگران حوزوی را به خود اختصاص داد. به طور طبیعی، تأسیس نظام 

اسلامی و اصرار بر تفاوت این نظام در آرمان ها و اهداف و محتوا با دیگر نظام های مرسوم سیاسی 

بر حرارت چنین نگرش و رویکرد جامعه پردازانه افزود.

خاسـتگاه دوّم اقبـال بـه مباحث جامعه پردازانـه، تمایل برخی از فضلای حـوزوی به مقولۀ تمدن 

اسلامی با نگاه به آینده و تلاش برای تأسیس تمدن نوین اسلامی است. ضرورت رویکرد تمدنی، 

مبانی تمدن نوین اسـلامی، عیار و وجوه تمدنی جمهوری اسـلامی، ظرفیت های تمدنی در جهان 

اسـلام معاصـر و چالش هـای پیـش رو از مهم تریـن موضوعـات مورد علاقـه میان این دسـته از 

پژوهشگران حوزوی است.

غ از هرگونه نارسـایی و ضعـف در عرصه پژوهش های معطوف به جامعه پردازی،  به هر تقدیـر و فار

روشـن اسـت که این مؤلفه از وجوه تمایز پژوهشی حوزۀ امروز از حوزۀ دیروز است و حجم تولیدات 

و گسترۀ موضوعی آن قابل مقایسه با تک نگاری های پیشا انقلاب اسلامی در این زمینه نیست. در 

زمینه مکتوبات و پژوهش های مربوط به جامعه پردازی بیشترین حجم از آن پژوهش های مربوط 

به نظام سیاسی اسلام، فقه سیاسی، اندیشه سیاسی اسلامی و چالش های آن است.

3. ارزیابی پژوهش  حوزوی معاصر
ارزیابی و داوری دربارۀ وضعیت پژوهش در حوزه کنونی و مقایسه آن با گذشته نیازمند توافق برسر 

سـنجه ها و شـاخص های داوری اسـت. واقعیت این اسـت که اتفاق نظری در باب این سـنجه ها و 

شاخص ها وجود ندارد؛ برای نمونه در نگاه برخی صاحب نظران صحنۀ پژوهش، شاخص و سنجۀ 

اصلـی مطلوبیّـت و تعالی امر پژوهش حوزوی، پرورش و ظهور شـخصیت های برجسـته علمی و 

آثار تحقیقی عالی و ماندگار اسـت؛ از این رو حوزۀ سـنتی پیشاانقلاب اسلامی در این زمینه موفق تر 

از حوزۀ معاصر اسـت و حوزه های علمیه در شـکل و قالب سـنّتی خود در هر عصر و زمانه چند فقیه 
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ه های علمی سـند و 
ّ
و اصولی نامدار و عارف و فیلسـوف برجسـته تربیت کرده اند؛ از این رو این قل

شـاهد برتری مسـتوای تحقیقی و پژوهشـی نظام دانشی و پژوهشی کهن حوزه ها در برابر شرایط 

فعلی حاکم بر حوزه های علمیه خواهند بود. در نقطۀ مقابل، دیدگاهی وجود دارد که تنوّع و گسترۀ 

پژوهش در حوزۀ علمیه معاصر و گشـودگی آن به سـوی دیگر شـاخه های دانشی و رواج مطالعات 

تطبیقی و گسترش کمّی محققان و پدیدآورندگان آثار علمی را سنجه و شاخص برتری وضع فعلی 

حوزه های علمیه در عرصۀ پژوهش در برابر دوران پیشا انقلاب اسلامی قرار می دهند.

غ از ثمرات مثبـت و امتیازات و  غ از مقایسـه و ارزش داوری میان گذشـته و حـال و فار نگارنـده فـار

امکان های نوپدید در دورن مایه، قالب و قلمرو تلاش های پژوهشـی حوزۀ معاصر بر آن اسـت که 

پاره ای کاستی ها و نواقص و آسیب های حاکم بر وضعیت کنونی را از نظر بگذراند. بی گمان تحلیل 

انتقادی وضع موجود پیش نیاز برداشتن هر گام مثبت در ارتقای پژوهش حوزوی است.

مهم ترین آسیب ها و کاستی ها را می توان به شرح ذیل فهرست کرد:

الف( تفدیر حدّاقلی از پژوهش
در حوزه های علمیه به طور سنّتی تفسیر مضیّق و سخت گیرانه ای از تحقیق وجود داشت و اثر و نظر 

و آوردۀ علمی در صورتی مزیّن به نام تحقیق می شـد که با فحص مناسـب و نقد و نقض آراء رقیب 

ق فراگیری کمّی 
ّ

و مبرهن و مسـتند عرضه شـده باشـد. به همین دلیل آثار تحقیقی و افراد محق

محدودی داشتند. در حوزه امروز تأسیس و راه اندازی صدها مرکز و مؤسسه پژوهشی حوزوی در 

سراسـر کشـور به طور رسمی و غیر رسمی و موسـوم کردن این حجم وسیع از پایان نامه های سطح 

3 و سـطح 4 با هر کیفیت و هر سـطح علمی به پژوهش و تحقیق، نشـان از اقبال به تفسـیر موسّع 

و سهل گیرانه ای از تحقیق و پژوهش است. مدرک گرایی در حوزه های علمیه و اعمال سازوکارهای 

غیر استاندارد و نظارت ضعیف بر فرایند تولید محتوای پایان نامه ها و مقالات تخصصی و پژوهشی 

و خروجی های برخی مراکز علمی، سـطحی گرایی پژوهشـی و تنزّل منزلت تحقیق علمی را تشدید 

کرده است.

ب( نقصان چرخۀ پژوهش
چرخـۀ پژوهـش شـامل چهار مرحله اصلی اسـت: تولید دانش، اشـاعه و نشـر محتـوای دانش، 

کاربست و بهره برداری عملی از یافته های علمی پژوهشی، ارزشیابی فرایندی و تراکمی پژوهش. 

کز  چنین به نظر می رسـد که اغلب پژوهش های حوزوی حتی آن دسـته تحقیقات علمی که در مرا

رسمی پژوهشی صورت می پذیرد، این چرخه و همه مراحل آن را طی نمی کند.

بـر فـرض کـه تولید علمی مناسـبی فراهم آید و از ضعـف علمی مذکور در بند الـف اغماض کنیم، 

مرحلۀ دوّم بسیار رنجور و نحیف است و محصول این پژوهش ها به درستی نشر و عرضه نمی شود 
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گاه نمی شـود. درباره نشـر و اشـاعۀ رهاورد  و جامعۀ هدف، از کمّ و کیف این رهاوردهای دانشـی آ

دانشی حوزه این نکته نیز گفتنی است که تلقی و تفسیر عمومی از نشر و اطلاع رسانی پژوهشی در 

فضای حوزه، نشـر مکتوب اسـت و چاپ اثر و مقاله و کتاب را پایان  کار و نقطه پایانی فرایند تحقیق 

علمـی تصـور می کنند و هنوز عطف توجّهی به اسـتفاده از قالب های جدید رسـانه ای برای انتقال و 

نشر نتایج تحقیقات و محتوای دانشی تولید شده صورت نپذیرفته است.

حال آنکه ذائقه فرهنگی نسل جدید به شدت دیداری و شنیداری شده است و محتوا و پیام  علمی 

و فرهنگی در قالب های صوتی و تصویری در مقایسه با کتاب و مقاله ظرفیت بس فراوان تری برای 

دیده شدن و اطلاع یافتن دارد.

مرحلۀ سـوّم چرخۀ پژوهش نیز چندان مورد التفات جدّی نیسـت. البته پژوهش های بنیادین و 

تحقیق در مبانی از سنخ تحقیقاتی نیستند که لبۀ کاربردی داشته باشند؛ امّا در آن دسته از مباحثی 

که ظرفیت درگیر شدن با مباحث انضمامی و حلّ مسائل عینی جامعه را نیز دارند چنین رویکردی 

 وجود ندارد.
ً
معمولا

ج( ضعف مدیریت راهبردی پژوهش
مـراد از مدیریت راهبردی پژوهش آن اسـت که بـه جای محوریّت یافتن ذوق و تمایل فردی محقق 

در انتخـاب موضـوع پژوهـش و میـدان دادن بـه تکثـر و پراکندگی منهـای هرگونـه برنامه ریزی 

کلان، پژوهش ها براسـاس نیازسـنجی، مسئله بودگی، اولویت سـنجی، برنامه ریزی و چشم انداز 

پژوهشـی صـورت پذیرد. طبیعی اسـت که مدیریت راهبـردی پژوهش مزیّتی اسـت که در مراکز 

و مؤسسـات پژوهشـی امکان تحقق دارد. ضلع دیگر مدیریت راهبردی پژوهش، توجه به منابع 

انسانی پژوهش و جذب پژوهشگر کارآمد و پرانگیزه و کمک به ارتقای سطح دانشی و مهارتی آنها 

در تحقق اهداف پژوهش است. به نظر می رسد که با وجود برداشته شدن گام هایی در این زمینه، 

هنوز مراکز پژوهشـی حوزوی به بلوغ لازم در مدیریت راهبردی پژوهش دسـت نیافته اند و مجال 

واسعی برای رشد و پیشرفت در این زمینه وجود دارد.

د( فقدان توازن میان تحقیقات بنیادیا و پژوهش های کاربردی و توسعه ای
گفته آمد که حوزۀ پسـا انقلاب اسـلامی به سـمت پژوهش های جامعه پردازانه تمایل نشـان داده 

اسـت و مباحثی نظیر فقه نظامات اجتماعی، فلسـفه تعلیم و تربیت، اقتصاد اسـلامی، مدیریت 

اسـلامی و ماننـد آن رواج و رونـق یافته اسـت. نکته آن اسـت که حجم تمرکـز حوزویان بر مباحث 

بنیادین بسـی فراوان تر از پرداختن به مباحث کاربردی و توسـعه ای عرصۀ اجتماع اسـت. از مبانی 

تعلیم و تربیت و از ترسـیم وضعیت مطلوب تربیتی به طور گسـترده بحث می شـود؛ امّا کمتر به 

راهکارهای و مدل سـازی های لازم برای حلّ مشـکل های تربیتی و وصول به وضع مطلوب تربیتی 
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بحث می شود. از مکتب اقتصاد اسلامی و مبانی آن بحث می شود که از سنخ پژوهش های بنیادین 

است؛ امّا کمتر به مباحث نیمه بنیادین و توسعه ای عرصۀ اقتصاد پرداخته می شود و نشان داده 

نمی شـود کـه بر اسـاس آن مکتب و مبنای اقتصادی اسـلامی چـه راه حل هایی برای مهـار تورّم یا 

کاهش نابرابری های اقتصادی و خروج از بحران های مالی و ارزی وجود دارد.

هـ( نقصان اتصال به چرخۀ حکهرانی
اسـلامی بودن انقلاب و نقش آفرینی پررنگ مرجعیت دینی و روحانیت شـیعه در پیروزی انقلاب و 

تأسیس نظام اسلامی به طور طبیعی این انتظار را ایجاد کرد که حوزه های علمیه و نظریه پردازان و 

مجتهدان حوزوی پشتوانه فکری و نظری حلّ مسائل نظام اسلامی و شکل دهی حکمرانی مبتنی 

 مشهود است که ریل گذاری منطقی و روانی میان نهاد 
ً
بر تعالیم اسلامی باشند؛ با این وجود کاملا

علمی حوزه و نهاد اجرایی و مدیریتی کشور برقرار نشده است و چرخه حکمرانی و مدیریتی کشور 

از ظرفیت علمی حوزه های علمیه کم بهره اسـت. این نقص ماهیتی دو سـویه دارد؛ هم مدیران و 

کارشناسـان و تصمیم سـازان و برنامه ریزان کشـوری ارتباط و تعامل پررنگی با محافل علمی حوزه 

ندارنـد؛ هـم حوزویـان در برابر ابعاد مسـائل و واقعیت ها و زوایای مشـکلات تقنینـی و قضایی و 

گاهی لازم هسـتند. ثمـرۀ این کم اطلاعـی و کم ارتباطی،  اجرایـی کشـور و نظـام فاقد اطلاعات و آ

توازی تحقیقات علمی با روند اجرایی و مدیریتی کشـور اسـت. تنها در برخی موارد به سـبب برخی 

ارتباطاتی که جسـته و گریخته برقرار می شـود، پاره ای تحقیقات علمی حوزوی مجال تأثیرگذاری بر 

چرخه حکمرانی کشور را پیدا می کنند.

در پایان ذکر این نکته مناسب است که از زاویه روندشناسی باید اعتراف کرد با وجود همۀ کاستی ها 

و آسـیب های مذکور، حوزه در امر پژوهش روند رو به رشـدی داشـته اسـت و نواقص و آسیب های 

پنج گانه فوق همگی قابل ترمیم و فروکاهش است.




